北京市密云区人力资源和社会保障局

关于《密云区关于做好稳就业促就业的若干措施（征求意见稿）》的起草说明
一、措施的编制背景
为深入贯彻党中央、国务院及北京市关于稳定和促进就业的政策方针，稳定并拓展就业规模，全方位提升就业质量，有力应对当前复杂多变的就业形势，为密云区经济社会持续健康发展筑牢坚实根基，维护区域就业局势稳定、增进民生福祉，区人力社保局牵头起草了《密云区关于做好稳就业促就业的若干措施（征求意见稿）》。
二、措施的依据

依据中共中央 国务院《关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见》（中发〔2024〕18号）、人力资源社会保障部 教育部 财政部《关于做好2025年高校毕业生等青年就业工作的通知》（人社部发〔2025〕20号）等相关文件规定，紧密结合密云实际情况，制定本措施。

三、措施的编制过程

在措施起草过程中，我局通过正式行文的方式征求各相关部门的意见建议，收到反馈意见4条，均已采纳并修改完善。
四、措施的主要内容

《措施》从坚持就业优先战略、保障重点群体稳定就业、加强职业技能培训提高就业质量等方面提出22条具体举措，涵盖见习补贴、高校毕业生就业扶持、公益性岗位开发等内容。

    （一）坚持就业优先战略

强化“产就协同”，围绕生态农业、文旅、绿色制造等产业拓展就业渠道，建立就业影响评估机制，项目引进需明确就业目标。落实“三管”原则，组建“就业服务专员+指导员+企业联络员”队伍，行业部门、镇街园区分层配备专职人员，实现就业服务网格化覆盖。建立失业风险监测预警机制，多部门联动实时监测重点行业用工，强化风险防控。

（二）保障重点群体就业

1.鼓励青年与高校毕业生积极就业，给予5000-10000元奖励；

2.促进农村劳动力参加城镇职工保险，对首次就业参保满1年的农村劳动力给予2000元奖励；

3.提高社会公益性就业组织新招用就业困难人员的区级财政负担比例，减轻镇街压力。

（三）加强技能培训与市场建设

1.按初、中、高级工分别给予培训机构1000-1500元补贴，学员另补500元生活费；

2.市级技能大师工作室最高资助5万元。人力资源服务机构推荐就业困难人员就业，每人奖1000元；

3.获评“AAAA”级及以上机构奖10万元。

（四）优化服务平台与保障

建设就业服务站（零工驿站），各镇街、园区可获5万元一次性建设经费。压实镇街“一把手”责任，年度考核奖惩分明；政策与市级衔接，优先享受市级补贴，不重复发放。
北京市密云区人力资源和社会保障局
2025年6月6日